

(第43期) 逢周五刊登

“洋水果”身价下跌两三成

国内时令水果陆续上市受热捧

本报3月3日讯(记者 孟敏 实习生 王金 郑晓彤 通讯员 程兴雯) 3月3日,记者走访济南市堤口路水果批发市场发现,大部分水果的价格都较节日期间下降了,尤其是进口水果的身价陡然下跌,降幅达两三成。

在市场里转了一圈后记者发现,春节期间卖到了每斤38元的美国红提,现在降到了一斤30元左右。雪莲果也较节日期间便宜了2.0元,现在每斤只卖4.6元。其他进口的高价水果,如泰国莲雾、越南榴莲、美洲释迦果等价格也直降两三成。“过完节后,水果的

价格普遍下来了,每次春节、元宵节一过去都会这样,尤其是进口水果的降价特别明显。”据济南市堤口路水果批发市场一水果店的王姓店主告诉记者。

“越南榴莲库存的成本太高了,我们现在急于降价出售,节日期间涨到了每斤30元左右,现在24元一斤就卖了。”据济南市堤口路水果批发市场的刘姓水果商介绍,“春节期间,买这些进口高价水果一般是用来送人,节日一过买的人就立刻少了,再说国内的水果也要上架了,顾客还是倾向于国内当季的水果。”

“目前香瓜、甜瓜等日均销量达20吨左右,较节前翻了一番。”据这位刘姓水果商介绍,现在国内水果如芒果、香瓜、烟台大樱桃、草莓等都在陆续上架。新鲜水果上架初期由于产量少,会有一段时间价位比较高,但是再过半个多月的时间,就将进入水果生产旺季,国内当季的时令水果价格还会大幅下降,如海南芒果现在进入销售旺季,批发价大约每斤7.0元到8.0元,较上周下降了两成。市民不需担心当季水果的供应短缺和价格过高的问题。

据悉,日前市场果品供应达

500余吨,较前两天增长了四成,瓜果类水果上市量日益增长,而柑橘类水果销售有所缩减。砂糖橘已完全退出市场,取而代之的是晚熟品种年橘。受产量减少等影响,年橘价格相比去年同期增长了43%,日前平均批发价格7元/公斤。

另外,随着销售尾期的临近,蜜柚的价格稍有上浮。而价格一直高企的富士苹果终于迎来了一元时代。节后,大量的陕西富士苹果涌进市场,地面果批发价格达到1.6-1.8元一斤,而冷库果价格略贵,比起前段时间,陕西富士苹果的价格又有两三毛钱的下降。

市场动态

“一元菜”占了多数

本报3月3日讯(记者 孟敏 实习生 王金 郑晓彤) “市场上1元左右的蔬菜明显增多了。”3日,记者走访部分超市、农贸市场发现,芹菜、白菜、菠菜等叶类蔬菜的价格较节日期间下降了,而辣椒、芸豆、冬瓜等硬菜的价格依然坚挺。

在七里堡市场,前来买菜的市民络绎不绝,有的市民拉着手推车过来买了一小推车菜。“市场上的菜较节日期间普遍便宜了0.4元到0.5元,1.0元左右的菜占了多数。”济南市七里堡批发市场的菜商卜先生告诉记者,像市民常吃的叶类菜普遍降价了,如芹菜节日期间卖1.3元,现在卖0.8元,油菜也从3.0元降到了1.2元-1.8元,便宜了1块多,卷心菜不到1.0元,菠菜价格在1.2元左右,只有像青椒、茄子等少数硬菜因为近几天进货量减少,价格涨了上去。

在家乐福超市,叶类菜价格也比较低,白菜0.4元,西芹1.0元,卷心菜0.8元,像西蓝花、尖椒、圆椒等硬菜的价格相对较高。据业内人士介绍,随着省内大棚菜的上市,叶类菜的供应量会更加充足,预计价格不会再涨了。

“天气热了,菜长得快,加上高速公路费减免,现在的价格比过去年期间便宜了两三毛,降幅较小。”据匡山蔬菜批发市场的菜商吕先生介绍,内蒙古白萝卜价格相对较高,大约1.2元到1.3元,甘肃土豆便宜些,在1.05元到1.15元之间。据菜商冯先生介绍,冬瓜从广东进的,由节日期间的0.8元涨到了1.2元,预计一两个月之内价格不会下降,下一批从海南进的冬瓜,价格能达到1.5元。

济南市区几大集贸市场与超市粮油肉果菜价格及涨幅

品种	集贸市场						平均	涨幅	超市	
	天桥 无影山集贸市场	市中 二七集贸市场	历下 吉祥苑集贸市场	历城 七里堡集贸市场	槐荫 八里桥集贸市场	平均			平均	涨幅
粳米	2.3	2.4	2.3	1.8	2.3	2.22	0.00%	2.38	0.00%	
特一粉	1.5	2	2	1.45	1.8	1.75	0.00%	2.24	0.00%	
花生油	102	100	100	105	97	101	0.00%	103.88	-1.89%	
豆油	50	55	55	42	57	51.8	0.00%	54.03	0.00%	
花生仁	5.5	6	5.5	5.5	5.5	5.6	0.00%	7.48	0.00%	
带鱼	15	10	11	8	11	11	2.33%	13.08	6.08%	
鲤鱼	6	5.5	6	6	5.5	5.75	0.00%	5.95	1.71%	
牛肉	17	17	23	16	17	18	0.00%	23.32	-4.27%	
羊肉	24	24	28	22	22	24	-0.83%	25	-4.58%	
鸡肉	7	6.8	7	7	6.5	6.86	-0.58%	8.88	5.46%	
鸡蛋	3.9	4.1	4.3	4.2	3.9	4.08	-6.42%	4.1	-4.21%	
芹菜	1	1	1	1.5	0.8	1.06	3.92%	1.12	-22.22%	
大白菜	0.5	0.6	0.7	0.6	0.6	0.6	3.45%	0.57	-3.38%	
油菜	1.8	2.3	1.5	1.5	1.6	1.74	2.35%	2.5	-9.09%	
萝卜	1.2	0.6	1	1	1.5	1.06	12.77%	1.16	6.42%	
茄子	3	2.8	3	2.5	2.8	2.82	15.57%	2.68	11.67%	
卷心菜	1	1	1.2	1.3	1.3	1.16	-3.33%	1.29	-10.42%	
西红柿	2.3	2	2.3	2.5	2	2.22	2.78%	2.4	10.00%	
土豆	2	2	1.8	1.8	1.8	1.88	2.17%	2.02	-9.82%	
尖椒	5	4.5	4	4	4.5	4.4	-6.38%	4.14	-2.82%	
大葱	1.2	1	1.5	1.5	1.2	1.28	-4.48%	1.88	0.00%	
蒜薹	5.5	6	6	5	5.5	5.6	-1.75%	6.58	2.33%	
菜花	2	2	2.5	1.5	1.8	1.96	-10.91%	3	-3.85%	
韭菜	2.3	2.5	2.5	2.5	2.3	2.42	2.54%	3.28	-6.28%	
莲藕	2	2	2.3	2.5	1.6	2.08	-5.45%	2.61	-5.78%	
胡萝卜	4.5	4.5	5	4	4.5	4.5	-2.17%	4.82	11.57%	
冬瓜	1.5	1.5	1.2	1	1.2	1.28	14.29%	1.41	4.44%	
小米	3.5	3.5	3.5	3.5	3.3	3.46	0.00%	3.64	0.00%	
黄子	2.8	2.8	2.8	2.5	2.6	2.7	0.00%	3.29	0.00%	
精粉挂面	1.6	2	2	1.8	2	1.88	0.00%	3.13	0.00%	
苹果	2.5	2.8	4.5	2	4	3.16	-1.25%	4.15	-5.68%	
梨	2	2	2.5	1.8	2.2	2.1	-7.08%	2.53	-5.95%	
香蕉	3.3	3	3.5	2.3	2.5	2.92	5.80%	3.75	-2.85%	
核桃	16	18	18	15	18	17	0.00%	28.65	0.00%	

数据来自济南市物价局,超市价格来自家乐福、洪楼大润发、绿地等大型超市。 孟敏 整理

产蛋量增加 需求量减少

蛋价半个月一斤便宜了7毛

本报3月3日讯(记者 孟敏 实习生 王金 郑晓彤) 鸡蛋价格“跳水”至7.6元一公斤,较元宵节时便宜了1.4元,主要因为节日过后市民需求量减少,天气转暖鸡场产蛋量增加。

3月3日下午,几位市民在七

里堡市场购买鸡蛋。“鸡蛋价格便宜了。过年那会儿都5.0元一斤,现在才3.8元一斤,还可以自己挑挑。”一位家在燕山立交桥附近的赵先生告诉记者,今年节后鸡蛋价格虽然有些回落,不过与去年同期相比,回落的时间要晚很多。

“元宵节鸡蛋还卖4.5元一斤,后来卖4.3元、4.2元一斤,价格一直在降。”据销售人员介绍,鸡蛋从元宵节期间的9元一公斤跌至目前的7.6元一公斤,不到半个月的时间每公斤鸡蛋“跳水”1.4元。

“由于年后鸡蛋的需求量下

降了,加上天气转暖,二三月鸡蛋的产蛋量明显增加,这些是鸡蛋价格下降的主要原因。”据一位养鸡专业户臧先生介绍说,“今年饲料费、人工费都出现了上涨,以目前的鸡蛋价格来看,再有大幅度降价的可能性比较小。”



宝明斋眼镜
SINCE 1928 FURONGJIE

The Classic Brand Of Chinese (Since 1929)

- 中国眼镜业龙头企业 • 中国著名品牌
- 山东省著名商标 • 济南市诚信守诺示范单位

宝明斋2011春季 [名品眼镜峰会]



「镜架买200减80」

「隐形眼镜低至6折」

「2011新款太阳镜8折起」

快乐三八节 惊喜半边天

惊喜1: 购满一送一

惊喜2: 会员专享超值礼

惊喜3: 新品太阳镜超值送